
令和７年１１月吉日 

各市町教育委員会様 

各 学 校 園 長 様  

関 係 各 位  

                            伊 丹 市 教 育 長  太田 洋子              

伊丹市立鴻池小学校長 粟生 桂治 

伊丹市教育委員会指定 

令和７年度 伊丹市立鴻池小学校 研究発表会のご案内（第二次案内） 

師走の候、皆様方におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では伊丹市教育委員会の指定を受け、関係各位のご指導のもと、研究・実践に取り組んでま

いりました。 

このたび、下記の要領で研究発表会を開催する運びとなりました。 

つきましては、ご多用の折とは存じますが、ご参会いただき、ご指導ご助言を賜りますようご案内申し

上げます。 

 

  記 

 

１ 期日   令和８年２月６日（金）１３：１５～１６：４５ 

２ 場所   伊丹市立鴻池小学校 

        〒６６４－０００６ 伊丹市鴻池４丁目４番５号 

        ＴＥＬ   ０７２－７７９－７７９１ 

               ＦＡＸ   ０７２－７８３－７９５０ 

 

３ 研究主題 

 

４ 日程 

13:00  13:15      14:15  14:25              15:05  15:15   15:25     15:45                         16:45 

受付 公開授業 準備 

分科会 

移動 

全体会 

閉会 
授業協議会 指導助言 

開会

行事 

研究 

概要説明 
パネルディスカッション・講演 

 

５ 公開授業 ※５年はモジュール学習との合体想定で 13:15開始、２年と４年は 13:30開始※ 

 

学年・教科・授業者 内容 

２年 特別活動 

「学級力アンケート」 

荒井 真由 

みんなでつくる 2年１組 ―パワーアップ最終章― 

“自分たちのクラスは自分たちでつくる”を合言葉に取り組んできました。

学級力アンケートをもとに自分と友だちの考えを繋ぎながら話し合います。 

４年 社会科 

「兵庫に伝わる昔」 

山田 芽来 

兵庫 謎解き探偵団 ―特産品と伝統文化― 

複数の資料を手がかりに子どもが自ら謎を解いていきます。資料同士のつな

がりや、自分と友達の気づきを重ね合わせ、楽しみながら学ぶ授業展開です。 

５年 国語科 

「大造じいさんとガン」 

塩家 崇生 

登場人物の心情の変化に着目して読み、物語の世界を深め合おう 

大造じいさんの残雪に対する見方の変容についてテキストの情報をもとに演

劇的手法を用いながら想像力を働かせ、読みの質を高めていきます。 

２次案内 

リーフレット 

自ら考え、表現する子の育成 

―「つながる・つなげる」学び ― 



６ 全体会 

    （１）挨拶            伊丹市教育長    太田 洋子 

                     本 校 校 長    粟生 桂治 

 

    （２）研究概要説明        本校研究担当    山本 紀子・辻井 茂克 

 

    （３）パネルディスカッション    

【登壇者】   ２年担任    深川 颯月 

                     ６年担任    二宮 昂次郎 

                     本校研究担当  山本 紀子 

【コーディネーター】   大阪大谷大学  今宮 信吾 教授 

 

    （４）講演            大阪大谷大学  今宮 信吾 教授 

      【演題】「 “自ら考え表現し、つながる学び”の可能性 ―学びの多様性を探る― 」 

 

７ 参加申し込み 

 QRコードを読み取り、必要事項を記入し、１月３０日（金）までに参加申し込みの手続きを行って

ください。ご不明な点がございましたら、お電話にてご連絡ください。 

 

８ アクセス 

〒６６４－０００６ 伊丹市鴻池４丁目４番５号 

 

① 伊丹市営バス 

「スポーツセンター前」下車（徒歩１０分） 

「南畑」下車（徒歩７分） 

「鴻池東」下車（徒歩１分） 

 

② 自動車 ※東門よりお入りください 

中国自動車道 宝塚 IC－当校（約７分） 

グラウンドに駐車可能です。 

③ 自転車 ※東門よりお入りください 

グラウンドに駐輪可能です。 

 

９ その他 

・伊丹市内各学校園の教職員の方は、研究紀要や指導案などの資料を１月３０日（金）より Garoon 

内に掲載しておりますのでご確認ください。 

・市外の教職員の方におかれましては、本校ＨＰ上に資料データをアップロードいたしますのでご確 

認ください。 

 ・ご自身の職場で使われているＩＤカード（名札）を首からさげてご参会ください。 

２次案内 

リーフレット 

ホームページ 

 

 

お申し込み 

 

（Q 


